
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 964 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  23 dicembre 2025 
 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMMA SU FONDO MINISTERIALE PER 

INCREMENTO INDENNITA’ AMMINISTRATORI ANNO 2024 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile del Segreteria Generale; 

Premesso che: 

- la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 

ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo 

dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al 

successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano 

adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 

2023; 

-  il comma 586 del predetto art. 1 della L. 234/2021 ha disposto, a titolo di concorso alla 

copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario un apposito 

fondo; 

- ai sensi del successivo comma 587 le risorse relative al 2022 sono state ripartite tra i comuni 

interessati con Decreto Interministeriale del 30/05/2022, quelle relative al 2023 con 

successivo Decreto Interministeriale di rettifica del 14/12/2023 e quelle relative al 2024 con 

Decreto Interministeriale del 07/02/2025; 

Considerato che con la Determinazione Dirigenziale n. 194 del 27/04/2022 sono state definite 

l’indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio 

Comunale ai sensi della predetta norma nelle seguenti misure: 

Carica 

ricoperta 

Indennità 

mensile 

precedentemente 

attribuita 

Nuova indennità 

dal 1.1.2024 

Nuova indennità 

dal 1.1.2022 

(differenziale 45%) 

Nuova indennità 

dal 1.1.2023 

(differenziale 

68%) 

 

Sindaco* 

 

2.928,31 

 

4.140,00 

 

3.473,57 

 

3.752,26 



 2 

Presidente 

C.C.* 

1.317,74 1.863,00 1.563,11 1.688,52 

Vice 

Sindaco* 

1.610,56 2.277,00 1.910,46 2.063,74 

Assessori* 1.317,74 1.863,00 1.563,11 1.688,52 

*importo soggetto a riduzione del 50% per i lavoratori dipendenti che non siano stati collocati 

in aspettativa 

Rilevato che al Comune di Mondovì è stata accreditata, in data 08/04/2025, la somma di € 

62.634,48 a titolo di fondo per incremento indennità Amministratori anno 2024 e che entro la 

data del 02/03/2026 occorre redigere lo specifico certificato previsto dal Ministero 

dell’Interno finalizzato alla dimostrazione dell’effettivo utilizzo delle risorse assegnate per 

l’anno 2024; 

Accertato che in sede di compilazione del certificato relativo agli oneri sostenuti per 

l’incremento delle indennità agli Amministratori nell’anno 2024 sono emersi i seguenti dati: 

 Importo assegnato Importo speso Differenza 

Incremento Sindaco (comprensivo del rateo 

fine mandato) 2024 al 100% 

€   17.473,12 €   15.751,97 €    1.721,15 - 

Incremento Vice Sindaco 2024 al 100% €     8.870,95 €     7.997,28 €      873,67 - 

Incremento Assessori 2024 al 100% €   29.032,33 €   26.172,48 €   2.859,85 - 

Incremento Presidente Consiglio 2024 al 

100% 

€     7.258,08 €     6.543,12 €      714,96 - 

Totale Riparto per l’anno 2024 – 100% €   62.634,48 €   56.464,85 €   6.169,63 - 

 

e che, pertanto, risulta necessario procedere al riversamento della somma non utilizzata 

nell’esercizio 2024 pari a € 6.169,63 al Ministero dell’Interno, con le modalità indicate nelle 

apposite istruzioni ministeriali; 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

Dato atto che - ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 - è stato accertato che il 

piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 



 3 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 28/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 n. 128 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

Visti: 

- gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A 

1. Di versare al Ministero dell’Interno, per le motivazioni indicate in premessa, la somma 

non utilizzata nell’esercizio 2024 pari a € 6.169,63 con le modalità indicate nelle 

apposite istruzioni ministeriali. 

2. Di impegnare la spesa al cap. 10/9 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 attribuendo 

alla transazione elementare definita dall’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.09.99.01.001 – 

Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o 

incassate in eccesso. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato 

che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  23 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


